
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 870 - ANO: XI                   9 Pág(s)  
 

 

 
Página 4 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

I - Conceder Licença sem Remuneração de 2 (dois) anos à servidora Ivete 
Gazolli Ferreira, ocupante do cargo de Merendeira, Grupo Ocupacional 
Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - Nível 2, lotada na Secretaria da 
Assistência Social. 
II - Esta Portaria tem efeitos a partir desta data.  
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos doze dias do mês de setembro 
do ano de 2016. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 278/2016 
SÚMULA: CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDORES. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E 
Conceder licença prêmio aos servidores, conforme segue: 
- Célia Martins de Almeida, licença prêmio de sessenta dias, ocupante do cargo 
de Professora, 20 h, N – C, Classe 4, lotada na Secretaria da Educação e 
Cultura, referente ao período aquisitivo de 01.04.2008 a 01.04.2013, com efeitos 
retroativos a 05.09.2016; 
- Cíntia Henrique de Oliveira, licença prêmio de noventa dias, ocupante do cargo 
de Professora, 20 h, N – C, Classe 4, lotada na Secretaria da Educação e 
Cultura, referente ao período aquisitivo de 19.11.2007 a 19.11.2012, com efeitos 
retroativos a 01.09.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos doze dias do mês de setembro 
de 2016. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 279/2016 
SÚMULA: CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORES. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Cláudio Bartz, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Assessor IV, lotado na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, referente ao período aquisitivo 
de 01.08.2015 a 01.08.2016, com efeitos retroativos a 01.09.2016; 
- Osmar Pires da Silva, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Chefe de 
Gabinete, CC - 10, lotado no Gabinete do Prefeito, referente ao período 
aquisitivo de 01.01.2014 a 01.01.2015, com efeitos a partir de 12.09.2016; 
- Veronice Márcia Mezzon Kimura, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Assessor V, lotada na Secretaria da Administração, referente ao período 
aquisitivo de 04.01.2015 a 04.01.2016, com efeitos retroativos a 05.09.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos doze dias do mês de setembro 
de 2016.    
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 33/2016 
PROCESSO 3233/2016 
OBJETO: REVISÃO DE 10.000 km DO VEÍCULO FIAT GRAND SIENA, FROTA 
189, DA SECRETARIA DA SAÚDE. 
Através do presente, fica retificado o Termo de Inexigibilidade do processo em 
epígrafe no que tange o valor global do Lote 02: 
Onde se lê: Total: R$-320,74 
Leia-se: Total: R$-110,00 
Ficam inalteradas as demais informações que não conflitarem com o presente 
Termo. 
Ubiratã, 15 de setembro de 2016. 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

TERMO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PROCESSO N°3136/2016 
LEILÃO N° 8/2016  
O Município de Ubiratã, Estado do Paraná, torna público para o conhecimento 
dos interessados que, a licitação na modalidade Leilão, tipo maior preço, item, 
para: Alienação (Leilão) de uma Fiat Doblo Jaedi Ambulância, ano 2012, 
inservível ao Município de Ubiratã, com abertura marcada para o dia 18 de julho 

de 2016, às 9:00 horas, ficou deserta, sendo prorrogada para o dia 17 de agosto 
de 2016, às 9:00 horas, ficou deserta, sendo prorrogada novamente para o dia 
13 de setembro de 2016, às 9:00 horas onde nenhum interessado compareceu, 
ficando assim considerada deserta face a ausência total de interessados. 
Ubiratã-Pr, 14 de setembro de 2016. 
Presidente Nomeado (a) Conforme Portaria 11/2016 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3211/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 172/2016 
Objeto: Aquisição de tampões simples com base metálica destinados à rede 
pluvial de esgoto. 
Tipo: Menor Preço, global. 
Nova Data de abertura: 29 de setembro de 2016, às 15 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
Motivo: sessão deserta. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 12 de setembro de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3219/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 179/2016 
Objeto: Aquisição de materiais elétricos para iluminação do espelho d’água 
localizada na Praça Horácio José Ribeiro.  
Importante: A presente licitação concede tratamento diferenciado e 
simplificado as microempresas e empresas de pequeno porte no que se 
refere o Art. 48, Inciso I da Lei 147/2014, estabelecendo exclusivamente a 
participação de microempresas e empresas de pequeno porte, considerando 
que durante a realização dos orçamentos para composição dos preços 
constantes no presente Termo de Referência, após pesquisa de mercado, foi 
verificado que há no mínimo três fornecedores competitivos enquadrados 
como microempresas ou empresas de pequeno porte sediadas local ou 
regionalmente, capazes de cumprir as exigências estabelecidas no 
instrumento convocatório. A análise do enquadramento das empresas 
através de orçamentos se deve ao fato do Município não possuir cadastro de 
fornecedores.  
Tipo: Menor Preço, Global. 
Nova data de abertura: 29 de setembro de 2016, às 9:00 horas. 
Motivo: Não houve interessados. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 30 de agosto de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3223/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 181/2016 
Objeto: Aquisição de materiais de limpeza, higiene e de consumo destinados 
à Secretaria de Educação. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Nova data de abertura: 28 de setembro de 2016, às 10 horas. 
Motivo: adequação da descrição dos itens. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 13 de setembro de 2016. 
Pregoeiro (a)Nomeada Conforme Portaria 8/2016 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3235/2016 
TOMADA DE PREÇOS N° 06/2016 
Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção na 
cobertura do Museu Municipal.  
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Nova data de abertura: 04 de outubro de 2016, às 9 horas. 
Motivo: Alteração do tipo de julgamento. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 15 de setembro de 2016. 
Presidente Nomeado (a) conforme Portaria 11/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3236/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 187/2016 
Objeto: Aquisição de medicamentos para cumprimento de demanda judicial. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

